煤焦产业风险管理日报

南华煤焦产业风险管理日报
2025/04/09

南华研究院 黑色研究团队
袁铭：Z0012648  张泫：F03118257

投资咨询业务资格：证监许可【2011】1290号

双焦风险管理策略建议

黑色仓单日报

点评：

行为导
向 情景分析 现货敞

口 策略推荐 套保工
具

买卖方
向

套保比例
（%）

建议入场
区间

库存管
理 产成品库存偏高，担心焦炭价格下跌 多 为防止焦炭价格下跌导致焦化利润受损，焦化厂可以根据销售计划，做空

焦炭期货来锁定价格 J2509 卖出
25% 1650-170

0

50% 1700-175
0

采购管
理

采购常备库存偏低，希望根据订单情
况进行采购 空 为了防止焦煤价格上涨抬升采购成本，焦化厂可以买入焦煤期货，在盘面

采购提前锁定采购成本
JM250

9 买入
25% 950-1000

50% 900-950

source：南华研究

单位 2025-04-09 2025-04-08 环比

螺纹钢 吨 231188 219017 12171

热卷 吨 397320 384266 13054

铁矿石 手 3200 3300 -100

焦煤 手 200 200 0

焦炭 手 740 740 0

硅铁 张 10842 10737 105

硅锰 张 116481 115029 1452

source：同花顺，Wind，南华研究,

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

南
华
期
货

【盘面回顾】周三双焦开盘阴跌，随后触底反弹，日内震荡为主

【信息整理】

1. 据日本朝日新闻：日本政府与执政联盟考虑的经济措施方案中，包含向每人发放4万至5万日元的计划，以

作为缓解特朗普关税冲击的措施之一。

2. 4月9日下午，外交部举行例行记者会。发言人称，中国人民的正当发展权利不容剥夺，中国的主权、安

全、发展利益不容侵犯。我们将继续采取坚决有力的措施，维护自身的正当权益。

【南华观点】本周焦煤矿山开工率环比走高，焦煤供应压力边际增大，下游焦钢厂积极补库，带动上游精煤

去库，但原煤库存高位攀升。当前海运煤相较于山西煤不具备性价比，叠加美国焦煤进口关税冲击，海运煤

库存有望持续去库。焦化环节，近期盘面焦化利润扩张，反映市场对焦炭一轮提涨的预期，但与此同时，焦

煤现货积极挺价，焦炭即期利润收缩，与之对应的是缓慢增加的焦炭产量。目前钢厂利润较好，下游铁水尚

在增产期，短期内焦炭供需维持紧平衡，行业矛盾并不突出。总结来看，焦煤国内供应宽松，进口煤相对偏

紧，但蒙煤进口维持较高增速，一定程度上对冲了海运煤炭减量。焦化厂补库支撑短期焦煤需求，但焦化厂